4. Lups autem rector Alexandriæ susceptis literis imperatoris cum ad templum advenisset, nonnullis ablatis donariis templum claudit. Postmodum Lupo mortuo Paulinus, qui ejus potestati successit, neque donariorum quicquam reliquit (vehementer enim sacerdotibus comminatus est, nisi omnia protulissent) neque ad templum religionis causa adire volentes admisit: sed clausis foribus ita inaccessum fecit, ut ne vestigium quidem divini cultus in eo resideret. Tempus autem fluxerat usque clausum templum, ex quo fuerat conditum, anni trecenti triginta tres.

C A P. XI.

AUDACIA vero sicariorum, veluti morbus quidam, etiam ea quæ circum Cyrenem oppida erant, contigerat. Elapsus enim ad eam Jonathas homo nequissimus, arte textor, non paucis imperitorum, ut se attenderent persuasit: perduxitque eos in solitudines, cum signa et umbrarum imagines se polliceretur ostendere. et alios quidem hæc agendo atque fallendo latebat, dignitate vero præstantes Cyrenensium Judæorum apparatum ejus et profectionem Pentapolitanæ Libyæ rectori Catullo prænunciant. Ille autem equitibus ac pedestribus missis, inermes facile comprehendit: et magna quidem pars manibus interiit, nonnulli autem vivi capti, ad Catullum perducti sunt. Autor autem consilii Jonathas tunc quidem potuit effugere: multum vero ac diligenter per omnes quæsitus regiones captus est, adductusque ad Catullum, sibi quidem moram pœnæ moliebatur, Catullo autem iniuitatis præbuit occasionem. Nam ipse quidem locupletissimos Ju-

dæorum falso insimulans, autores sibi hujus consilii fuisse dicebat.

2. Catullus autem criminaciones alaci animo suscipiebat, remque delatam multimode cumulabat, tragicis etiam verbis exaggerans, ut ipse quoddam bellum Judæorum confecisse videretur: quodque hoc atrocius est, præter credendi facilitatem, etiam doctor erat calumniandi sicarii. Denique cum jussisset Judæum quendam Alexandrum nominare, cui jam dudum infensus, odium publicaverat, etiam uxore ejus Bernice criminacionibus implicata, hos quidem priores occidit, deinde omnes simul pecuniarum copiis eximios, tria simul millia trucidavit. Et hæc secure facere arbitrabatur, quod eorum patrimonia redditibus Cæsar is adjungebat.

3. Ne vero vel alibi degentium quisquam Judæorum ejus injustitiam confutaret, etiam longius mendacium propagavit: ac Jonathæ nonnullisque aliis qui comprehensi fuerant persuadet, novarum rerum accusationem viris inferre probatis simis Judæorum, apud Alexandriam Romamque degentium. Horum autem, qui per insidias accusati sunt, unus erat Josephus, qui hæc scripsit. Non tamen Catullo fictio ita ut speraverat cessit. Nam Romam quidem venit, Jonathan cæterosque vinctos ducens, finemque arbitrabatur esse quæstionis apud se ac per illum conflatam calumniam: Vespasianus autem rem suspicatus, veritatem requirebat: cognitoque non jure hominibus accusationem illatam, illos quidem Titi studio criminibus solvit, merito vero poenam in Jonatham statuit: prius enim verberatus, vivus exustus est.

4. Catullo autem tunc quidem ob lenitatem principum obtigit, ne quid amplius castigationis experiretur: non multo autem post, multiplici morbo et insanabili correptus, acerbissime tortus est, non corporis tantum cruciatum sustinens, sed erat ei major animi morbus et gravior. Terroribus enim expavescebat, et crebro videbat sibi instantes umbras eorum quos peremerat, et clamitabat. Cumque se tenere non posset, exiliebat stratis, tanquam tormentis sibi et flammis adhibitis. Hoc autem semper multum proficiente malo, extisque defluentibus, ac intestinis exhaustis, ita est mortuus: nulla re alia magis divinæ providentiæ facto indicio, quam quod nequissimos ulciscatur.

5. Hic nobis est finis historiæ, quam promisimus nos cum omni veritate tradituros, cognoscere cupientibus, quemadmodum hoc bellum Romanis gestum est cum Judæis: et qualiter sit quidem expositum lecturis, ut dicant, relinquatur: de veritate autem confidenter dicere non pigebit, quod eam solam scopum mihi per omnia quæ scripsi proposuerim.

ADNOTATIONES

AD

FLAVII JOSEPHI LIBROS DE BELLO JUDAICO.

LIBER I.

ΦΛ. ΙΩΣΗΠΟΥ] Abest a codice Vossiano iste titulus, cum proemio totius operis. Bodleianus sic inscribitur; Τοῦ Φλα-
ονίου Ἰωσήπου περὶ ἀλώσεως Ἰουδαίας, καὶ τῆς μεγάλης πόλεως
λόγος α'. διαλέκτῳ καὶ φράσει Ἑλληνικῇ: ex sequentibus nempe
intellexerat librarius, hæc eadem Josephum Hebraice quoque
scripsisse. Photius cod. 48. non hujusce operis titulum sed
argumentum exprimit. Porphyrius de abst. l. 4. §. 11. hosce
libros Ἰουδαϊκῆς ἱστορίας, eosdem Eusebius τῶν ἱστοριῶν sæpe
vocat. At Josephus illos cum in Originibus, tum in vita sua
περὶ Ἰουδαϊκοῦ πολέμου vel Ἰουδαϊκῶν πολέμων non semel inscri-
bit. Eusebius Hist. ii. 6. laudat τὴν β' τῶν Ἰουδαϊκοῦ πολέ-
μου. idem τὴν β' τῶν ἱστοριῶν τῶν Ἰουδαϊκοῦ πολέμου ante dix-
erat. Hist. i. 5. ALDR.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ] Ita et ipse Josephus, Antiq. lib. 20. in fine et in
Vita §. 6. et 74. Meminit βίβλου ἐβδόμης τῶν Ἰουδαϊκῶν πο-
λέμων, ἀρχ. lib. 13. c. 3. §. 3. alibiisque βίβλου δευτέρας τῆς Ἰου-
δαϊκῆς πραγματείας. Eusebius etiam Hist. 11. 6. laudat τὴν
β'. τοῦ Ἰουδαϊκοῦ πολέμου. idemque Hist. i. 5. memorat τὴν
β'. τῶν ἱστοριῶν τοῦ Ἰουδαϊκοῦ πολέμου. Photius in cod. 48.
non hujusce operis titulum sed argumentum exprimit: et Por-
phyrius in l. 4. §. 11. de Abst. hosce libros Ἰουδαϊκῆς ἱστορίας,
eosdemque Eusebius τῶν ἱστοριῶν sæpe vocat. Accedit quod
in libris omnibus Versionis Rufinianæ (et Editis et MSS.) in-
scribatur “de Bello Judaico.” Verum in Græcis Flavii, tam

manu exaratis quam excusis, 'Ιουδαϊκής ἱστορίας περὶ ἀλώσεως, aut περὶ ἀλώσεως 'Ιουδαίας, καὶ τῆς μεγάλης πόλεως λόγος α'. διαλέκτῳ καὶ φράσει Ἑλληνικῇ prout in Cod. Bodl. quod hæc eadem Josephus lingua etiam patria scripserit. Quibus perpensis nos, dedita opera, utrumque titulum expressimus. HUDES.

PROCEM.

- ² τοὺς ἄνω βαρβάρους] Quas gentes intelligat Josephus, ipse paulo inferius exponit: nempe Parthos, Babylonios, Arabum remotissimos, Judæos trans Euphratenses, &c. h. e. ut verbo absolvam, superioris continentis incolas. Quippe Persarum sive Parthorum rex δὲ ἄνω βασιλεὺς Philostrato aliisque dicitur. Androstenes apud Athenæum l. 3. πωλεῖται περὶ Πέρσας τε, inquit, καὶ τοὺς ἄνω τόπους. et Jos. l. 1. contra Ap. κακ τῶν ἄνω τόπων εἰς τοὺς θαλαττίους ὑποκαταβαίνων. Polybius apud Josephum in Antt. 12. 3. Σκόπας δρμήσας εἰς τοὺς ἄνω τόπους, ubi recte Interpres ad mediterranea verso impetu. Eodem sensu accipitur ἡ ἄνω χώρα Antt. 12. 13. ai ἐπάνω χώραι i Macc. 6. 1. τὰ ἀνωτερικὰ μέρη Act. 19. 1. et sexcenta alia adeo ubique obvia, ut mireris id nescire tam multos. Pariter Assyrii et Babylonii sunt τὴν ἄνω Συρίαν sive mediterraneam incolentes; τῶν Ἀράβων οἱ πορράτατοι, qui longissime absunt a mari. Idem puto voluisse Rufinum, qui retro barbaris dixit; quam Latine non inquirō. ALDR.
- ³ μεγίστου τοῦδε] Thuc. i. 1. κίνησις γὰρ αὕτη μεγίστη δῆ. Nota nominum formas lapsu temporis mutatas: id quod aliis nominibus (ex. gr. παράστασις et παράστημα,) illustrari potest, et ex rerum progressu explicari.

- ⁴ δύσφυλον] Otiosum est quod in Editt. et Codd. plerisque consequitur voc. ἡμῖν. Nos cum Codd. P. T. et Ruf. interp. omisimus. An ex sequentibus §. 5. τὸ ὑπὲρ Εὐφράτην δύσφυλον ἡμῖν prava libriorum diligentia descriptum est? Infra ad §. 8. τὰ τῶν δύοφύλων habemus nullo adjuncto ἡμῖν.

βασιλεῖαν] Idem voc. habet cap. 4. ad init. quem locum citat Suidas et exponit. Idem ii. 4. ad init. et alibi.

- ⁷ κατορθώματος αὐτοῖς] Lowthius legit αὐτοὶ; sed refragantibus Codd. omnibus, nihil mutandum est.

- ¹² κάθηνται κριταὶ] Thucydidem æmulans, Historici locum for-

tasse in mente habuit Josephus iii. 38. σοφιστῶν θεατᾶς ἐοικότες καθημένοις κ. τ. λ.

13 *τὴν ἀπαγγελίαν*] Hudsonus ἀπαγγελίαν habet, atque his verbis interpretatur “præclari operis spem faciebat.” Ruf. “et efficaciter, quod promittebat, impleret.” Sed de sola “narratione” loquitur Josephus, Oratores aliosque secutus qui res verbis quasi ante oculos positas haud raro depingunt. Et ne vocem ἀπαγγελίαν in hoc sensu insolentem esse credas, videndus Plutarchus, vol. vi. p. 163. Ed. Reiske καὶ γὰρ δὲ Πλάτων τὸν Λυσίου λόγον οὗτε κατὰ τὴν εὑρεσιν ἀπαινῶν—δῆμος αὐτοῦ τὴν ἀπαγγελίαν (lege cum Wyttenbachio ἀπαγγελίαν) ἀπαινεῖ, καὶ διὰ τῶν δύνομάτων σαφῶς καὶ στρογγύλως ἔκαστον ἀποτερόνευτα. Locus ipse una cum Platonis verbis quae respicunt Plutarchus (in Phæd. p. 234. e.) voc. ἀπαγγελίαν luce clarius exponit; quod si aliter judicaveris, Platonem adeas ipso vocabulo “narrationem” significantem. De Rep. lib. iii. p. 394. c. Confer Wessel. ad Diod. Sic. iv. ad init. Polyb. xxiv. 10. 8. quo loco pro ἀπαγγελίαν corrigunt Reiskius et Schweig. ἀπαγγελίαν. Euseb. de vit. Const. i. 10. cum notis Val. et Heinich. Dorville ad Char. p. 413. et Joan. Ep. i. 1. 5. ex ed. Griesb. Aliter vero judicat Ernestus Obs. ad Antt. p. 122.

14 *τὰ προϊστορήθεντα*] Primus τὰ μὴ προϊστορήθεντα excudit Bernardus, auctoritate Ruf. Interp. fretus, et Cod. Bodl. qui inter lineas eadem, ut videtur, manu scriptum illud μὴ habet. Hunc secuti sunt Hudsonus, Havercampus, alii. Sed neque Codd. auctoritate satis comprobata est lectio ea, neque mentem Josephi explicat, qui his verbis res exquirendo compertas memoret, adjectis deinde, veluti ex adverso, quae ipse cognoverat. Polybium audi, re paullulum diversa, Josephi mentem illustrantem. ix. 14. 2. Κάλλιστον μὲν οὖν τὸ γινώσκειν αὐτὸν δεύτερον δὲ ἴστορεν ἐπιμελῶς, καὶ μὴ πιστεύειν τοῖς τυχοῦσι: vel potius ipsum Josephum eadem distinctione ad §. 17. postmodum loquentem.

15 *καὶ Ἡλλησί τε καὶ Ρωμαλοῖς*] Codd. plerique, qui que optimæ sunt notæ, una cum Rufino interprete “Ἑλλησί τε καὶ Ῥωμαλοῖς” habent. Hinc proculdubio præcipuum autoritatem et cui non sine magnis testimoniis resistendum est, sibi vindicat ea lectio. Sed glos-

sam eam redolere, et veram lectionem esse "Ελλησί τε καὶ βαρβάροις judicaverunt Huds. Haverc. alii. Omnia enim in ore est, inquiunt, ab ipsis Græcæ historiæ incunabulis usque ad interitum ejus, conjunctio ea vocabulorum, qua omnes vel Græce vel non Græce loquentium gentes ab invicem distinguantur. Excipiendus est certe Homerus, qui, ut olim testatus est Thucydides (lib. i. cap. 3.) οὐδὲ βαρβάροις εἰρηκε, διὰ τὸ μηδὲ Ἐλληνάς πω, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, ἀντίπαλον εἰς ἐν σύνομα ἀποκεκρίσθαι. Vide autem Herod. ii. 11. Platon. Polit. p. 262. d.: et ne alias memorem, D. Pauli ad Rom. i. 14. Ipse etiam Josephus in aliis locis eadē habet inter se conjuncta vocabula. Conf. Apion. i. §. 18. Bell. Jud. v. 1. 3. Facilis etiam foret, de qua ambigitur, vocabulorum inter se mutatio. Librarios enim Romanis rebus addictos, Romanos præsertim βαρβάροις vocari indignantes, alteram lectionem in Codd. suos induxisse veri est simillimum. Sed hoc etiam injuria. Quam enim adpellationem de se habitam ægre tulissent Romani et ad stupidum quemque et indoctum ipsi adplicuissent (vide Plut. Apoph. vi. p. 774.) eam Græci de gentibus exteris nulla convicii notione utebantur. Hæc et alia adserere potest, si quis lectionem Hudsonianam tueri velit; et si plura in hac parte cupiat, Krebsium videat de D. Pauli ad Rom. i. 14. disserentem. Sed ne prolixius rem dubiam tractemus, omnibus his argumentis obviam it, quod in hoc loco Romani præ ceteris innuuntur, quod "Ελληνας καὶ Πωμαλους jam antea (§. 5.) conjunxit Josephus, aliis in locis (vide iv. 9. 2, &c.) in posterrum conjecturus, quod βαρβάροις appellavisse, si quando Romanorum meminerit, sibi in crimine posuisse, et quod Codd. optimi et Ruf. interpres καὶ Πωμαλους veram esse lectionem confirmaverunt.

¹⁸ μῆσιν ξεν] Idem habet inf. v. 9. 4. aliter autem tempus ordinat ad Antt. xii. 5. 4. et xii. 7. 6. quam rationem in i Macc. i. 20. confirmatam repieres. Vide Greswell. vol. i. p. 203.

Σόσιον] Σόσιον in Antiquitatum libris; quomodo et Rufinus, et ex Latinis alii, Fastique Consulares. Σόσιον in plerisque Josephi libris de Bello tam impressis quam MSS. et apud Dionem aliosque. Sic indifferenter Κάστος vel Κάσιος, et ejusmodi multa scribuntur. BERN. et HUDS.

- ¹⁹ κατὰ Κέστιον] Syriæ Præsidem. Vide Bell. Jud. ii. 14. 2. et ii. 19. 1. Ant. xx. 9. 5. et xx. 11. 1. Tac. Hist. v. 10. Suet. Vesp. 4. Lardner, vol. vii. p. 61.
- ²² ἐπὶ τὸν Πώμην καταβάσεις] Vertit Rufinus “mutationes;” quam vocem retinuit Hudsonus, quamvis μεταβολὰς καὶ στάσεις, aut simile quid, sensum requirere profiteatur. Et sunt fortasse, qui Stuidam (in voc. ἀναβάσεις) testem proferant et “calamitates” interpretentur. Sed cave existimes, ait Kusterus, apud ullum probatum scriptorem τὸν ἀναβάσεις idem significare quod προκόπα. Neque contrarium significat τὸν καταβάσεις, neque notionem illam in mente habuit Josephus. Respicit enim, ni fallor, Vitellium e Germania profectum et in Romam cum exercitu, Othonis perempti copiis adacto, descendenter; id quod suis verbis enarrat postea Josephus (iv. 5. 9.) προσεχώρησε δὲ τοῖς Οὐῆτελλον στρατηγοῖς καὶ ἡ στρατιὰ, καὶ κατέβανεν αὐτὸς εἰς τὴν Πώμην μετὰ τῆς δυνάμεως.
- ²⁵ διακρινώ] Post edit. Basil. ediderunt Huds. Haverc. alii διακρίνων τὰ πάθη; sed nescio qua Codd. auctoritate. Codd. enim M.N.T. neutri præ altera lectioni favent, et L. una cum Ruf. interprete plane nobiscum facit.

CAP. I.

¹ Στάσεως] Calamitates omnes, et ipsam denique Judæorum ruinam, intestinis civium discordiis sæpe tribuit Josephus. Quare et Belli historiam hinc orditur; ea breviter mala in principio operis comminorans, quæ ex Jasonis et Menelai contentione nata sunt. Suam autem nec immerito brevitatem notat Antt. xii. 5. 2. ex ea enim cum obscurus est, tum sibi contradicere videtur; quam culpam vehementer auxit incuria scribaruni. Ut utrique malo remedium aliquod afferamus, sectionis hujus paraphrasin hanc accipe. Dissidio inter Judæorum optimates orto, quo tempore Antiochus Epiphanes cum Ptolemæo sexto Philometore ambigebat de Cœlesyria; (erat autem Judæorum de principatu contentio; quippe sui similibus subjici ægre ferunt qui in aliqua dignitate constituti sunt;) Jason unus e Pontificibus vicit, et Tobiae nepotes, Hyrcani filios urbe expulit. *Et quemadmodum alias Judæi mala omnia quæ perpessi sunt, suis sibi dissidiis accessivere, ita ex hac dissensione contigit cupta urbe, temploque spoliato, interdici sacra, in alienos homines Pontificatum transferri, et ne-*

quissima legis prævaricatione templum aliud in Ægypto extri. Quos enim expulerat Jason hi ad Antiochum fugientes, rogabant ut ipsis ducibus in Judæam irrumperet; idque regi persuasum est jampridem ita animato: et cum manu maxima in Judæam irruens, Urbem ipsam vi cepit, et eorum qui favebant Ptolemæo magnam multitudinem interfecit, dataque militibus eo tempore prædandi licentia, etiam post biennium reversus, simulata pace nec opinantem urbem Sabbato invasit, et templum, ingressus ipse, diripuit, et quotidiani sacri consuetudinem per triennium et sex menses interrupit. Horum scelerum autor Menelaus, post Epiphanis mortem, filio ejus Eupatori pœnas dedit; nam eum Rex suadente Lysia occidit: sed ejusdem Lysiae hortatu Menelao sufficit Alcimum a sacerdotali genere alienum, posthabito Onia, ad quem Pontificatus de jure pertinebat. Quare Pontifex Onias, &c. ALDR.

[*Αντίοχος*] Ptolemæus Philometor, defuncta matre Cleopatra, dotem ejus Cœlesyriam, velut ab Antiocho fraude occupatam, bello recuperare statuit. Hieron. ex Callinico Sutorio apud Porphyrium. Antiochus imminebat Ægypti regno, et ambigendo de Cœlesyria causam belli se habiturum existimabat. Liv. xlii. 29. 1 Macc. i. 17. Quas causas obtenderit vide apud Polybius in legat. 72. et 82. ALDR.

[*Ολῆς Συρίας*] Fortasse Κολῆς. non enim de tota Syria, sed de Cava tantum lis erat. ALDR. Hæc vir optimus, Livii (42. 29.) verbis, ni fallor, fretus, qui ambigendo de Cœle-Syria causam belli habuisse Antiochum enarrat. Sed non de sola illa Syriæ parte lis erat. συνέβαινε γὰρ Σελεύκειαν ἔτι τότε κατέχεσθαι φρουρᾶς ὑπὸ τῶν ἐξ Αἰγύπτου βασιλέων Polyb. v. 58. et Antiochus terra marique Seleuciam ante ob-sidere statuit, et in potestatem suam redigere, quam in Cœle-Syriam ipse bellum gereret. Sin autem res aliter fuisset, vera tamen esset lectio ὀλῆς Συρίας. Vere enim dici potuisse, Antiochum ad bellum contra Ptolemæum se comparare, quo totam Syriam sub ditione sua teneret. Vide Polyb. v. 58 et 59.

[*Οὐλᾶς μὲν εἰς τῶν ἀρχιερέων, ἐπικρατήσας, ἐξέβαλε*] Potius Iāσων, prout Antt. xii. 5. 1. id quod vidit Aldrichius, qui librarium hoc mendum intulisse existimat, utpote scripti nominis abbreviaturam male explicantem. Non dubitat Petitus (in Animadv. ἀνεκδότοις, tom. 2. p. 17.) quin olim scriptum fuerit, ὃν

'In̄s (pro ἀν̄ 'Ιησοῦς, qui et 'Ιάσων) ex quibus factum 'Οὐλας HUDS.

Conf. inf. vii. 10. (14.) et Lightfoot in Diss. de Templo, p. 281. ubi congestum est, quicquid de eo tradiderunt Talmudici.

2 αἱρεῖ κατὰ κράτος] Ita in Belli procēmio §. 7. et 2 Macc. x. 3. ἔλαβε τὴν πόλιν δορυάλωτον, h. e. quasi vi captam tractavit, inquit Grotius in locum. Nam ἀμαχητὶ capta est urbs ἀνοιξάντων αὐτῷ τὰς πύλας δοσὶ τῆς ἐκείνου προαιρέσεως ησαν Antt. xii. 5. 2. Sed illi portas occluserant cives, et obsidendi necessitatem fecerant; nec eum ultro, datisve conditionibus admisere, sed ab ejus factione circumventi sunt. Quare urbem cepit κατὰ κράτος, quo sensu illud τῷ δι' δμολογίας opponitur: quemadmodum supra Josephus in Procēmio §. 9. atque alibi hac voce utitur. ALDR.

ἐνδελεχισμὸν] Antt. xi. 4. 1. et xii. 5. 4. Bell. Jud. vi. 2. 1. SPANH.

Conf. Exod. xxix. 42. Num. xxviii. 6. Dan. xi. 31. cum notis Grot. et Varr. Phil. de Virt. vol. ii. p. 569. Hesych. et Suid. ad voc.

ἐναγισμῶν] ἐναγιασμῶν hic habent Huds. Hav. alii, non-nulos Codd. et Edit. Bas. secuti. Sed infra §. 10. ἐναγισμῶν habent; nulla enim ibi lectionis varietas est. Conf. etiam vi. 2. 1. (5.)

καὶ μῆνας] Ita in Belli procēmio §. 7. et 2 Macc. x. 3. Sed Josephus in Antt. x. 11. et xii. 7. tres tantum annos computat: idemque spatium colligitur ex 1 Macc. iv. 25. collat. cum ejusdem i. 62. Alii dies 1290 vel 1296, ut ipse alicubi Josephus. Quorum omnium facilis est conciliatio. Stetit enim in templo Idolum tribus annis non amplius; ab urbe vero capta et interdictis ritibus sex præterea menses effluxerant cum diebus paucis qui numeri rotundi gratia negliguntur. ALDR. At Appianus in lib. de Bell. Syr. Antiocho Epiphani regnum duorum annorum adscribit. REL. Vide Grotium ad Dan. vii. 25. HUDS.

3 Ἀρχιερεὺς] De Oniæ Pontificatu in Heliop. Præfectura Antt. xiii. 3. 3. et Bell. Jud. vii. 10. 2. seqq. De jure scilicet; nam de facto Pontifex erat Alcimus sive Jacimus a Sacerdotali genere alienus. Vide Antt. xii. 8. 7. ALDR.

εἰκασμένην] ἀπεικασμένην habent Edd. notata nulla lectionis varietate. Codd. autem nostri omnes *εἰκασμένην*: quocum convenit locus infra cap. 2. §. 17. τὸ εἰκασθὲν τῷ ἐν Ἱεροσολύμοις ἱερῷ.

δμοιον] ὅσον male Lugd. Bat. Vocem δμοιον non agnoscit Vet. Interpr. Verum reperitur Antt. l. 13. c. 3. §. 1. Libro vero vii. de Bello οὐχ δμοιον dicitur ἀλλὰ πύργῳ παραπλήσιον. Licet enim promiserit (ut constat ex Antt. l. 13. c. 3. §. 3.) conditum se templum Hierosolymitanō simile καὶ τοῖς αὐτοῖς μέτροις, exstruxit tamen μικρότερον καὶ πενιχρότερον. ALDR. Plura hac de re congesit Petitus, tom. 3. p. 626. HUDS.

αὐθίς κατὰ χώραν] Sc. Belli l. vii. Antt. l. 12. c. 8. §. 7. in fine. l. 13. c. 3. §. 1, 3. et l. 20. c. 9. in medio. HUDS.

4 *'Αντιόχῳ γε]* Supple τὸ δεύτερον ἀναβάντι, et nota Josephum ea Antiocho tribuere, quae ministri ejus eo imperante perfecere. Vide 1 Macc. c. 1. v. 30. 2 Macc. c. 5. v. 24, &c. ALDR.

βρέφη τε αὐτῶν φυλάττειν ἀπερίτητα,] Conf. Ἀρχ. lib. 12. c. 5. §. 4. SPANH.

5 *Καὶ Βακχίδης]* Praeerat Hierosolymis hoc tempore Philippus Phryx relictus ibi ad Judæos affigendos. 2 Macc. 5. 22. Matthias vero (Antt. xii. 6. 1 seqq.) in vico Modin, non Hierosolymis, στρατηγὸν βασιλέως, non Bacchidem, sed Ἀπελλῆν occidit. An eo igitur in loco redundat Ἀπελλῆν? an hic potius post nonnulla pro Βακχίδῃ scribi debet? ALDR.

9 *πρὸς Ῥωμαίους πρῶτος ἐποιήσατο φιλίαν,*] Contracta illa cum Romanis amicitia, mortuo demum Epiphane. Vid. Ἀρχ. lib. 12. c. 10. §. 6. SPANH. Nempe anno Seleucidarum 152. Antiocho cum Epiphane tum Eupatore defunctis. Verum in initio hujus operis Josephus (quod in Proœmio videtur innuere) gestarum rerum compendia neglecto ordine sectatur. Ad Chronographum vel Annalistam pertinuisse ea cura quæ Josephi instituto non est necessaria. ALDR.

10 *'Απὸ δὲ θερμοῦ]* Recta potius oratione loquitur Plutarchus De gloria Athen. vol. vii. p. 368. ed. Reiske. θερμὸν ἀπὸ τῆς μάχης, etsi alibi alteram vocabb. conjunctionem præferat. Vide vol. ix. p. 188, &c.

11 *Τελευτὴ μὲν Ἀντίοχος.]* In expeditione Persica Ἀρχ. lib. 12. c. 7. §. 6. SPANH.

¹² Πεζῶν] Πεζ. δέκα μυριάδες, ἵππεῖς δισμύριοι. ἀρχ. lib. 12.c. 9. §. 3. ἐκατὸν χιλιάδας 1 Macc. vi. 30. et 2 Macc. xi. 2. SPANH.

Μυριάδας πέντε,] 'Ωσεὶ δέκα μυριάδας Antt. l. 12. 8. §. 3. ἐκατὸν χιλιάδας 1 Macc. vi. 30. δκτὼ μυριάδας 2 Macc. xi. 2. ALDR. δύδοκοντα] Ita et 2 Macc. xi. 4. at δύο καὶ τριάκοντα Antt. xii. 8. 3. et 1 Macc. vi. 30. ALDR.

¹⁴ ἐπικατέστεισεν] Hanc vocem τῷ ἐπικατέβαλεν interpretatur Suidas, totum locum pressius et quasi ex memoria sua expensis: et sic infra Josephus i. 17. 6. ἐπικαταστῶν τοὺς ὄροφους.

Ἰδιώτης ἦν] 'Ινδὸς 1 Macc. vi. 37. Nam Indus, ut notavit Grotius, sine ullo additamento vocari solet belluae rector, ut ex Polyb. i. 40. 15, &c. et Vegetio iii. videre est: nimurum quod ex India ut elephanti optimi, ita et elephantorum magistri, quos Rectores dixit Livius. HUDES.

Sed aliam habuit Josephus rationem, quam ut Indum nominare deberet. Ἰδιώτην enim vocavit, ut a duce miles distingueretur, usitata apud Plut. Polyb. aliasque vocabulorum oppositione: ex. gr. Polyb. v. 60. 3. καὶ τοῖς Ἰδιώταις καὶ τοῖς ἡγεμόσι προκηρύξας.

¹⁸ Ἀδασὸν] Editi 'Ακέδωσαν. Pro quo legendum monemus 'Αδασάν, Ruf. Antt. xii. 17. Macc. 1. vii. 40. Neque enim dubium est quin Josephus intelligat pugnam illam cum Nicanore ad vicum Adasam, adeo præ cæteris memorabilem, ut quo die pugnatum est, ille deinceps festus quotannis duceretur. 1 Macc. vii. 49. 2 Macc. xv. 36. Antt. xii. 10. 5. Unde nec satis accurate dicitur hoc loco Judas cum Antiochi ducibus congressus: nam extincto Antiocho regnabat Demetrius Soter; pugnam illam administrabat Nicanor, non Antiochi, sed Demetrii amicorum fidissimus et Roma fugienti comes. Alii fortasse duces sub Antiocho ante meruerant, at tum temporis Demetrio militabant. Denique sequentia non sunt ita intelligenda ac si in hac pugna occubuerit Judas, qui post eam cum Romanis societatem iniit, deinde ad Capharsalamam feliciter pugnavit, postremo contra Bacchidem, apud Azam vel Azotum montem, ubi aliquamdiu victor, non virtute hostium sed numero tandem est oppressus: verum Græca ad hunc fere modum sunt reddenda; cumque bello præ cæteris claruisset, post multam hostium stragem ipse tandem imperfectus est. ALDR. Αδασὸν, 1 Macc. vii. 40. et Rufin. 'Ακέδωσα tamen MSS. vid.

Ox. ἀρχ. lib. 12. c. 10. §. 5. Ἀδασολ. SPANH. Ita cum Rufino, Grotio ad 1 Macc. ix. 5. et Aldrichio scribendum censui. Ἀκέδωσαν in Editis: et Ἀκέδοσαν vel Ἀκέδασαν in MSS. Ἀκέδασαν (quomodo et Lugd. Bat.) legendum esse contendit Petitus in Animadv. tom. 3. p. 639. HUDS.

τὰ Ἀντίοχου φρονούντων.] Intellige, vel *qui Antiocho, donec viveret, favebant; vel, qui Iudeos perinde oderant atque Antiochus.* Nam ex Antt. l. 12. c. 4. in fine, colligi fortasse potest tum odii causa verisimilis, nempe clades ab Hyrcano acceptæ; tum indicium aliquod societatis et amicitiae cum Antiocho, quia seipsum interfecit Hyrcanus, Antiochum timens propter ea quæ in Arabas ausus fuerat. ALDR.

CAP. II.

τὸν Ἀντίοχον παῖδα. Edd. omnes cum Codd. Ἀντιόχου. Sed ex sequentibus legendum videtur τὸν Ἀντίοχον παῖδα: Θεὸν scil. seu Νικηφόρον cuius proxima mentio. Et cum Rufino tamen non male intellexeris Alexandrum Epiphanem vulgo Balæ, Antiochi Epiphanis filium Jonathæ amicissimum. Vide 1 Macc. x. Antt. xiii. 5, 7, 8. Rufinus vertit *Antiochi filii*: sed παιδὸς hoc loco *pueri*, non *filii* significat. Erat hic Antiochus (qui Josepho Θεὸς, alibi dicitur Νικηφόρος) Epiphanis quidem, at non Antiochi sed Alexandri (Antiq. l. 13. c. 6. §. 6.) filius; a Tryphone sublatuſ, cum esset adhuc ætate pupillari. Mater ejus Cleopatra Alexandro nupta est anno Seleucidarum 162. Ipse anno 168. Rex appellatus, anno 170. oppressus. Antt. xiii. 9. μετὰ τοῦ παιδὸς Ἀντιόχου, μειράκιον δὲ ήν οὗτος τὴν ἡλικίαν. 1 Macc. xi. 39. τὸν Ἀντίοχον τὸ παιδάριον legitimus. Illum etiam Appianus in *Syriacis* τὸ παιδίον vocat, corrigendus tamen, ubi pro Antiocho Alexandrum. Corrigenda quoque Livii Epitome l. 45. quæ pro septem circiter annis *decem admodum* illi tribuit: præsertim cum l. 42. *regnum bimulo assertum* dixerit; quasi regnaverit annos octo, qui annum regni vix tertium attigit. Cavendum quoque ne in errorem nos nummi inducant, quando pro Antiocho puero adolescentem, interdum juvenem, quidam etiam adulstum exhibent. ALDR.

Aldrichii emendationem ultro confirmant Polybii verba (xxxii. 12. 7.) caussas narrantis, quare Antiochi filio regnum a Senatu Romano decretum sit: scilicet συμφέρειν τοῖς σφετέροις πράγμασι τὴν νεότητα καὶ τὴν ἀδυναμίαν τοῦ παιδὸς τοῦ διαδεδεγμένου

τὴν βασιλείαν. Quinetiam de ipso puerō Antiochi nomine multa prius locutus, alio etiam loco iisdem, quibus Josephus, verbis utitur 'Αντιόχου τοῦ παιδὸς διαδεδεγμένου τὴν ἐν Συρίᾳ βασιλείαν. (xxxii. 19. 8.)

² *Τρύφων γὰρ]* Hoc nomen, post occisum puerum Antiochum et adeptum ab ipso regnum, sibi adscivit Diodotus. vide Livii Supplēm. lv. 36, 37. Lysiam autem nominant Jos. (Antt. xii. 9. 2.) Polybius (xxxii. 19. 2. et 20. 4.) alii, eum qui pueri regnum administrabat. Ceterum consulendi sunt, sicut indicat etiam Aldrichius, Strabo xvi. p. 752. Justin. xxxvi. 1. Appian. p. 132. 1 Macc. xiii. 31, 32. Antt. xiii. 10. 12.

³ *Pro Zápa et Zara* quae excusa erant, veram lectionem Γάζαπα substitui, in quibusdam Rufini codicibus servatam et ex Antt. xiii. 11. et 1 Macc. xiv. 34. confirmatam. ALDR.

'Αντιόχῳ σύμμαχῳ.] Alius hic Antiochus est, qui vulgo Sideritis, apud Josephum Pii, cognomen habet, Demetrii Soteris filius, Antiochi Magni pronepos. Vide Antt. xiii. 8. 2. Si quis vero totam horum temporum rationem et regum inter se permixtorum ordinem consequi velit, Clintoni Fastos Hellenicos adeat, et Dissertationem peculiarem de Syriæ Regibus vol. ii. in Appendice adjectam.

⁴ *ἐδυσώπησε]* "verecundia flectit" "pudorem incutit." Sicut infra Bell. Jud. i. 6. 5. et v. 8. 1. &c. Ιονδαλούς μὲν ἐλπίσας δυσωπήσειν. De hoc verbo disserit Hemsterh. ad fin. T. 2. Raphelii in Nov. T. Interpretatur Suidas ἵκετεύω· δυσωπῶ καὶ ἐπὶ τοῦ παρακαλῶ, καὶ ἐπὶ τοῦ ἐντρέπομαι. Sed confer Mœr. Att. Thom. Mag. ad voc. cum notis Varr. Ruhnk. ad Lex. Tim. et Lobeck. ad Phryn. p. 190.

⁶ *μετὰ ἔκατον]* Nempe anno Seleucidarum 170. quo in privatis instrumentis actisque publicis scribi coeptum est, anno Simonis Pontificis sub Evergeta Judæorum Ethnarcha primo. 1 Macc. xiii. 41. Antt. xiii. 11. Quare in Rufini versione pro ducentis centum ex MSS. fide restitui. Neminem autem male habeat, quod hoc ante factum quam narratum sit: de Josephi instituto ante diximus. ALDR.

⁹ *Δαγῶν]* Ita Antt. xiii. 8. 1. At 1 Macc. xvi. 15. Δῶκον vel Δῶκι quod Syris speculam significat. ALDR.

¹² *παράστημα]* Sub voc. παράστασις interpretatur Suidas δρμῆ, προθυμία: id quod his verbis illustrat oī δὲ 'Ρωμαῖοι δί' ἀλκῆν

σώματος καὶ παράστημα ψυχῆς δλίγου δεῖν τῆς οἰκουμένης ἐκράτησαν. Suspiciatur Kusterus fragmentum hoc Josepho tribendum esse. Et vere. Josephi enim sunt ad Bell. Jud. ii. 20, 7. Apud quem frequens est voc *παράστημα*; sed apud alios scriptores, Polybium videlicet et Plutarchum, usitatus *παράστασις*.

τοῦ πάθους δλος ἡν.] Interpretantur Ruf. Spanh. et Huds. “plenus doloris:” quam significationem haud patitur τὸ δλος. Quinetiam τοῦ παθοῦς possessivum est, quod aiunt, post verbum ἡν: sicut adfatis indicant Diod. Sic. ii. 153. Polyb. iii. 94. 10. Plut. i. 1049. Conf. inf. vi. 5. 2. (20.)

¹⁵ *στρατεύσας εἰς τὴν Ιονδαλαν]* Confer Antt. l. 13. c. 8. §. 4. Plutarchum in Apophthegm. et Diod. Sic. l. 34. apud Photium, cod. 244. De aperto Davidis sepulchro vide etiam Antt. l. 7. c. 15. §. 3. et l. 13. c. 8. §. 4. atque l. 16. c. 7. §. 1. ALDR.

¹⁶ *ἐπὶ Μήδας στρατεύσας]* Expeditionis hujus Parthicæ multi scriptores meminere. Inter alios Justinus xxxviii. 10. Appianus in Syr. p. 132. Livius lib. 59. Athenæus in libris 5, 10, 12. Cum Antiocho prefectum esse Hyrcanum Josephus asserit, Nicolaus vero Damascenus confirmat Antt. p. 583. Ille καιρὸς ἀμύνης sic contigit. Incredibiles secum copias ducebat Antiochus; quarum fama perculsi, quem tum captivum tenebant Demetrium, Parthi ultiro dimisere. Is recepta Syria Ægypto bellum intulit; quod dum geritur, ab eo Syri deficiunt, frater autem Antiochus amissō exercitu occiditur. Confestim igitur Hyrcanus suos milites deportavit in Syriam: illum enim ultionis diu meditatæ tempus ipsum jam admonuit, cum ad eam facerent hæc omnia, Antiochi clades, Demetrii apud suos odium, præsidia quoque exusta tot militibus ab utroque rege abductis. Vide Josephum et Justinum locis modo laudatis. ALDR.

Μεδάβην] Μήδαβαν Antt. xiii. c. 1. §. 4. Sic etiam (per η) scribunt LXX. Intt. sic Eusebius et Stephanus in suis Onomasticis; idque recte, est enim in Hebræo מִדְבָּר Esa. xv. 2. Ptolemæo v. 17. Μηδανὰ dicitur. ALDR. Conf. Antt. lib. 13. c. 9. §. 1. Μηδάβαν Antt. lib. 13. c. 1. §. 4. Rectius forsitan per η in prima syllaba, quo modo apud lxxii. Intt. apud Eusebius et Stephanum in suis Onomasticis, apud Suidam ipsumque Josephum alibi. Ptolemæo Μηδανὰ dicitur. Videsis Relandum in Pal. p. 893. HUDS.

17 'Αδωρεὸν καὶ Μάρισσαν] In Codd. MSS. male concipiuntur hæc nomina. Puto legendum 'Αδωρα καὶ Μάρισσαν. Pro Δωρεὸν est 'Αδωρα Idumææ civitas Antt. xiii. 17. Josephus Antt. xiii. 23. Adora et Marissam collocat ἐν τῇ μεσογείᾳ κατὰ τὴν Ἰδουμαῖαν, nempe ἐν τῇ ἀνω Ἰδουμαΐᾳ cujus meminit Belli iv. 33. nam et alia erat Idumæa, ἡ μεγάλη ibid. cap. 30. In priore Maccabaico xiii. 20. est urbs "Αδωρα, quæ Antt. 11. πόλις τῆς Ἰδουμαῖας et tamen Δῶρα dicitur: quo factum ut a quibusdam Geographis male confundantur *Adora* Idumææ urbs mediterranea et *Dora* (Plinio *Dorum*.) Phœnices civitas maritima. Quanquam et hæc ipsa Idumææ urbs *Adora*, Josepho alibi Δῶρα, eademque Δωρεὸς dicitur. Sed de his nunc non est disceptandi locus. ALDR. Ita lego pro Δωρεὸν ex MSS. et Suid. Si quis 'Αδωρα malit, prout in Antt. l. 13. c. 9. §. 2. per me licet. Verum an hæc urbs unquam a Josepho recte dicatur Δῶρα, non nihil dubito. Vide Relandum in Palæst. p. 739. HUDES.

Confer Noris. Ep. Syromac. p. 381.

19 'Ασπένδιον.] 'Ασπένδιον in libris. Κυζικηνὸν reposui ex Antt. l. 13. c. 10. §. 1. &c. Quippe juxta Porphyrium (in Græc. Euseb. Scaligeri p. 62.) Antiochus Grypus a fratre Cyziceno exutus imperio secessit Aspendum, unde et Aspendii cognomen reportavit. Inde post annum circiter reversus, et imperium cum fratre sic partitus est, ut Grypo cesserit Syria proprie dicta (quæ monte Amano et Seleucide definitur) Cyziceno Cœlesyria, (quæ a Seleucide ad Judæam pertinet.) Vide Strabonem l. xvi. p. 749. 756. Samaritas igitur, Cyziceni regno attributos, verisimilius est hujus, quam Aspendii, opem implorasse. ALDR.

'Ασπόνδιον vel 'Ασπένδιον habent Codd. cum. Ruf. qui "spondium" vocat. Nihil igitur mutamus. Quinetiam e Diodoro patet, Cyzicenum, imbellem principem et ad omnes nugas proclivem, non eum esse, cujus auxilium bellantibus vel peti soleat, vel sponte concedi: Diod. Vol. 2. p. 606. δ Κυζικηνὸς ἀρτίως παρειληφὼς τὴν βασιλείαν ἔξεπεσεν εἰς μέθας καὶ τρυφὴν ἀγεννῆ, καὶ ζηλώματα βασιλείας ἀλλοτριώτατα. οὐκ εἶχε δὲ ἐλεπόλεων οὐδὲ δργάνων πολιορκητικῶν κατασκεύας.

21 φθόνος] 'Αρχ. lib. 13. c. 10. §. 5. Φθόνον ἐκίνησεν ἡ εὐπραγία παρὰ τῶν Ιουδαίων. ab odio Phariseorum, qui male in Hyrcanum seu Johannem affecti. SPANH.

²² ἐν τρισὶν καὶ τριάκοντα δλοῖς ἔτεσιν] Ita Big. Bod. Voss. Rost. at δλοῖς præcedit καὶ in Bas. et Gen. Vera lectio videtur ἐν κθ' δλοῖς ἔτεσιν. In Antt. l. 13. c. 11. §. 1. et l. 20. c. 9. in medio numerat λα'. Sic et Euseb. in Dem. Evang. viii. 11. et Hieron. ad Dan. ix. annos assignant xxix. qui numerus quamproxime verum attingit. Quippe Simon occisus est anno Seleucidarum CLXXVII. mense 11. Sabat. 1 Macc. xvi. 14. h. e. circa Febr. anni P. J. 4579. Alexandræ successit Hyrcanus anno 3. Ol. 177. Ant. xiv. 1. nempe circa Nov. anni P. J. 4644. Differentia est annorum 65. et mensium fere 9. unde detractis Aristobuli anno 1. Alexandri Jannæi 27. Alexandræ 9. (h. e. 37. annis quos his tribus assignat Josephus) relinquuntur Joanni Hyrcano anni tantum 28. et menses circiter 9. Sed cum ex his 37. aliquot anni videantur esse defectivi, cumque vivens adhuc Alexandra Hyrcano regnum commiserit, quorum illud Josephus innuit, hoc aperte dicit; harum rerum ratione habita fiet Joannis Hyrcani principatus annorum 29.

ALDR.

²³ ὅς γε καὶ] Vulgo ὁς γε καὶ. Sed cum Cod. T. Ed. Bas. et Ruf. corremus.

CAP. III.

¹ ἐβδομηκοστὸν] Rufini codices hoc loco, et Antt. l. 13. c. 11. §. 1. octagesimum pro septuagesimo exhibent. Sed falso. nam numerus ita colligitur. Ab edicto Cyri ad initium Jesu Jose decidæ ann. 1. Inde ad mortem Menelai 414. Inde ad mortem Joannis Hyrcani 29. +. Fiunt anni 471+. puta anni 471. menses 3. quibus exactis Aristobulus diadema sumpsit. Confer Ezr. i. 1. ii. 70. iii. 2. 62. Ant. xii. c. 14. 15. xx. c. 8. Si ad annorum minutias descenderis, illarum excessus et defectus sese mutuo compensabunt. Potes eundem numerum etiam hoc modo colligere. Soluta est captivitas anno 1 Cyri, h. e. Ol. l. 4. Alexandræ successit Hyrcanus Ol. CLXXVII. 3. Differentia est Olympiadum 126. et annorum 3. h. e. annorum 507. Tolle annos 36+, quibus Aristobulus, Alexander Jannæus et Alexandra regnavere, restant anni 471+. Apud Strabonem l. xvi. p. 762. πρῶτος ἀνθ' ἱερέως ἀνέδειξεν ἑαυτὸν βασιλέα Ἀλέξανδρος· τούτου δ' ἥσαν νιολ 'Υρκανὸς καὶ Ἀριστόβολος. Verum eum excusari posse putat Casaubonus, quod Ari-

stobulus I. parum vixerit post assumptum diadema, eique successerit frater Alexander. ALDR.

¹² καὶ τοῦτο] Conf. Rel. Palæst. l. ii. p. 443.

¹³ ἐπὶ συννοᾶς] Edd. Bas. Huds. Hav. aliæ ὑπὸ συννοᾶς habent; et adfatis de prava harum præpositionum permutatione scripserunt Critici. Vide Schweigh. ad Polyb. i. 36. 3. &c. Fisch. ad Vell. Gr. Gr. v. 4. p. 249. Sed nihil mutandum, adversantibus Codd. Etenim frequentia sunt ἐπὶ γνώμης γλγνεσθαι, ἐπ' ἀπίδος, ἐπ' δργῆς et similia.

CAP. IV.

² δίχα πραγμάτων εἰχεν.] His verbis subjicit Hudsonus ἐν τιμῇ nulla Codd. vel Edd. auctoritate, sed ansam tantum ex Antt. xiii. 11. 1. ad fin. captans. Eum secuti sunt Haverc. alii. Ceterum Ruf. interpretatur “alterum autem [privata] vita contentum ablatis rebus secum habebat.” Annon clarius exposuisset “a negotiis remotum habebat.” Sicut enim οἱ ἐν τοῖς πράγμασι vel οἱ ἐπὶ τῶν πραγμάτων vel ut ipse Josephus infra cap. 4. ad fin. οἱ ἀψάμενοι πραγμάτων ii sunt qui negotiis versantur, ita δίχα πραγμάτων εἶναι “seorsim esse a negotiis” explicandum est. Vide inf. i. 23. (25.) et Conf. Hesiod. Op. 166. δίχ’ ἀνθρώπων. Xen. Cyrop. vi. 1. 8. δίχα τοῦ ὑμετέρου πλήθους. de Rep. Athen. iii. 2. et Mag. Eq. v. 8. et viii. 5.

³ Ἀσωχὸν ἡρηκότα] Confer De Vita §. 41. SPANH.

⁶ ἔορτῇ] Et inde, quoniam epulæ et dies Festi seditiones accidunt, Romani milites super porticum Templi locabant, nolueruntque Judæi Christum Festo die capere. REL.

τὴν ἔμφυτον] Insita inter Syros et Judæos inimicitia, ἀρχ. lib. 13. c. 13. §. 5. id tribuit privato Alexandri erga Syros odio. SPANH.

⁷ ἔξακισχιλίους] Ita Voss. Bod. Rost. expressis etiam literis et Jos. in Antt. l. 13. c. 14. §. 5. in Impressis δικτακοσίους. in Rufini editis octo millibus, sed sex millia habent MSS. HUDES.

¹¹ ἀποθανὼν ἔλεγον] Atque ita voluntaria morte maximo justissimoque civium odio quam primum satisfaceret, ut ad Tiberium scripsisse Artabanum in Vita ejus cap. 66. narrat Suetonius. quasi aliter tot flagitiis ejus subveniri non posset, ut cordatus centurio Asper in poena sua ad Neronem apud Tacitum lib. Annal. 15. cap. 68. Quomodo et legatis Dionysii

Syracusarum Tyranni, extollentibus pietatem ejus in sepeliendis illis, qui ex hostibus in acie ceciderant, responsum satis amare est a civibus profugis: *non alio ipsum Dionysium beneficio dignum esse, imo Deos se precari, ut eodem quamprimum afficeretur.* Narrante Diodoro l. 14. c. 9. HAV.

Ακαιρον] Demetrius Εὔκαιρος. ἀρχ. lib. 13. c. 13. §. 5. τὸν "Ακαιρον" MS. Lips. et Rufin. SPANH. *Ακαιρον* Big. Bod. Voss. Rost. et Ruf. in quibusdam *exemplaribus*. Potuit Demetrius per ludibrium ita appellari, uti et Antiochus *Epimanes* pro *Epiphanes*, et Ptolemæus *Cacergetes* pro *Euergetes*. ALDR.

Si Εὔκαιρος vulgo dictus esset Demetrius, ab ipso comprobatus fuisset titulus et in numis signatus sicut Soteris et Nicatoris adpellationes. Sed in numis nunquam appetit. Vide Rasche Lexicon ad nom. Demetrium. Cum Codd. igitur plurimis et Rufini Editt. scripsi *Ακαιρον*.

18 *Βεμέσελιν]* Βεθόμην Antt. l. 13. c. 14. §. 2. unde suspicatur Relandus in Palæst. p. 623. *Βεμέσελιν* corrupte scribi pro *Βεθόμην πόλιων*. HUDES.

22 *Διόνυσος]* Ita Antt. l. 13. c. 15. et recte; est enim Liberi Patris cognomen aliis quoque regibus usurpatum. In impressis male legi *Διονύσιος*, cum ex multis constat scriptoribus, tum ex hujus Antiochi nummis admodum frequentibus ΒΑΣΙΛΕΩΣ ANTIOXΟΥ ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ inscriptis. ALDR.

Nihil certius, quam ut cognomen *Διόνυσος*, non autem *Διονύσιος*, haberet unus ex Antiochi Grypi filiis. Vide Eckh. Num. Doctr. t. iii. p. 232. et Rasche Lexicon ad nom. Antiochi.

Δημητρίου μὲν ἀδελφὸς ὁν] Φιλίππου Antt. l. 13. c. 15. §. 1. Utrumque recte. Nam Antiochus Grypus quinque filios reliquit; Seleucum Epiphanem, Antiochum et Philippum gemellos, utrumque cognomine Philadelphum, Demetrium Eucærum, et Antiochum Dionysum: horum omnium meminit Josephus. ALDR.

τελευταῖος] Neque enim numerandum censet Josephus Antiochum illum Asiaticum sive Commagenum, qui cum totis 14 annis, quibus Syriam obtinebat Tigranes, latuisset potius quam regnasset, tandem ἐν ταῖς ἀσχολίαις ταῖς Πομπηῖον annum unum adeo non regnavit, ut ne habenti quidem regnum adimere se dixerit Pompeius. Appian. in Syr. p. 133. Justin. lxi. 2. ALDR.

τὸ μὲν μεταξὺ] Scribendum videtur μεταξὺ τοῦ τῆς Ἀντιπ. Suidas παρόρειν, τὸ πλήσιον τοῦ ὄρους.

²⁷ Πέλλαν ἐλῶν] Δίαιν vel Δῖον Antt. 13. 15. §. 3. Stephanus Byzantinus septem urbes enumerat hoc nomine appellatas; harum septima est Κοίλα Συρίας, κτίσμα Ἀλεξάνδρου, ἥ καὶ Πέλλα. Josepho, Plinio, Ptolemeo Pella et Dium sunt vicinæ urbes, sed diversæ. Jos. Antt. l. 14. c. 4. §. 4. Plin. v. 18. Ptol. v. 15. ALDR.

ἥει πόλιω] Ita cum Codd. M.T. et Edit. Bas. scripsimus. ἥει πάλιν habent Codd. L.N.P. Ruf. interp. et Edd. Hud. Hav.

²⁸ Ἀντιόχου φάραγγα] Polyb. v. 59. de Seleuciaæ situ τὴν Σελύκειαν συμβαίνει κεῖσθαι διεζευγμένην φάραγγι κολῇ καὶ δυσβάτῳ. SPANH.

περιδύστας] Interpretatur Suidas ἐκδύστας, ἀφελόμενος Josephi locum Antt. xii. 5. 4. exponens. Vide etiam Antt. xiii. 15. 3.

CAP. V.

⁴ Φαρισαῖοι] De Pharisaïis Antt. xiii. 5. 9. et xiii. 10. 5. et 6. et Bell. Jud. ii. 8. 2. De ipsorum potentia Ant. xiii. 16. 2. De ipsorum secta Antt. xviii. 1. 3. SPANH.

ἀκριβέστερον] Act. Ap. xxii. 3. et xxvi. 5.

⁵ καὶ δεῦν] δεσμεῖν habent L.N.P. sed usitatus est voc. δεῦν et glossam minus sapit; nisi credas librarium aliquem Matthæi verba ad c. 16. v. 19. memoria tenuisse, et in eandem formam Josephi verba revocavisse.

¹¹ Πτολεμαῖδι] Strabo xvi. p. 740. pro Ptolemaide Seleuciam habet Mesopotamiaæ castellum ἐν φ Σελίνην ἐπικληθείσαν Κλεοπάτραν Τιγράνης ἀνεῖλε, καθειρξας χρόνον τινὰ ἡνίκα τῆς Συρίας ἐξέπεσε. Verum is in rebus ad Josephi historiam pertinentibus sæpe fallitur. ALDR.

πόλεις ἔτεραι μετωνομάσθησαν] Cum Codd. L.M.N.T. Edd.

¹⁴ Bas. Hud. Hav. aliis, et Rufino his verbis interpretante "aliae civitates appellatae sunt," veterem lectionem retinuimus; etsi haud displiceat Cod. P. πόλεις ἐπωνομάσθησαν habens. Ceterum re vera, abjecto quod prius habuit, novum nomen accepit utraque civitas. Vide supra c. 4. §. 3. et infra c. 21. §. 2. ex quo etiam loco colligi potest, quamobrem Josephus, memorato Antonio castello, ad Sebasten et Agrippiada sponte delapsus

est, ut earum mentione eandem rem illustraret. Herodes enim castellum ædificavit δὲ Ἀντωνίαν ἐκάλεσεν καὶ δύο τὸν μεγίστους καὶ περικαλλεστάτους οἴκους προστηγόρευσεν ἀπὸ τῶν φύλων, τὸν μὲν Καισάρειον τὸν δὲ Ἀγρίππειον. De Herode igitur et Hierosolymis suis multum reputans Josephus, haud prius Antonium nominavit, quam ad Augustum etiam et Agrippam ultro progressus est recordandos.

CAP. VI.

1. Γενομένης δὲ αὐτοῖς] Alexandræ successit Hyrcanus Ol. CLXXVII. 3. Q. Hortensio et Q. Metello Cretico Coss. Antt. l. 14. c. 5. §. 4. Idem regno cessit Aristobulo post tres menses Antt. p. 977, 978. Aristobulum deturbavit Pompeius Ol. CLXXIX. C. Antonio et M. T. Cicerone Coss. Antt. l. 14. c. 4. §. 3. anno primo Euseb. cum triennium et totidem menses regnasset Antt. xx. 8. Habemus igitur pro sexennio triennium et semis; de reliquo tempore silentium est. Verum exinde nonnulli male corrigunt Josephum, et pro tribus Hyrcani mensibus totidem annos reponunt. Quis enim credit Aristobulum, qui vivente etiamnum Alexandra XXII. castella occupaverat, totamque pene dominationem ad se traxerat, universum postea triennium et amplius exspectasse donec frater regno cederet? Satius est dicere quod Josephus illud plusquam biennium quo litem hanc bellumque inter fratres durasse colligitur ex Ant. xiv. 3. 4. eorum neutri attribuit, sed pro interregno habet. ALDR.
2. πρὶν ἀνηκέστον πάθον] Vide infra ii. 8. 21. et ii. 11. 17. et iisdem verbis vi. 2. 3. (34.) Quemadmodum etiam Plut. De plac. Phil. v. 9. p. 500. στοιχεῖα πρὶν στοιχεῖων. Alio autem loco Jos. B. J. ii. 15. (14.) πρὸς ἀνηκέστον πάθον. Conf. Abresch. Diluc. Thuc. p. 513.
4. Γένος δὲ ήν Ἰδουμαῖος] De eo quid mentitus sit Nicolaus Damascenus vide Antt. l. xiv. c. 1. §. 3. Illum sequitur Arabs in Bibliis Polyglottis c. 35. historiæ Maccabaicis subnexæ. Plerique Patres Christiani Antipatrum censem Herodis cujusdam Ascalonitæ Apollinis Hieroduli filium fuisse; abductum a latronibus Idumæis eorumque moribus et disciplina imbutum. Qua de re vide Euseb. in Hist. i. 6, 7. Idumæos Strabo fuisse dicit Nabatæos, qui, patria per seditionem ejecti, Judæis

se adjunxerint et eorum leges sint amplexi: indeque Herodem ἀνδρα ἐπιχώριον, quem Antigonus Antt. l. xiv. c. 15. §. 8. Ἰδουμαῖον τουτέστεν ἡμιούδαιον vocat. Idumæi pro Judæis habebantur postquam illos Joannes Hyrcanus circumcisionem cæterosque ritus Judaicos suscipere coëgisset: Judæi non tam gentis quam religionis nomen est. Vide Strab. l. xvi. p. 760 et 765. Antt. xiii. 27. et Dionem. in lib. 37. ALDR.

¹⁴ Φαλίωνα] Ita lego prout in Antt. l. xiv. c. 2. in fine. Incertum quomodo legerit Rufinus, quum nonnulli codices habeant Cephalon, alii Phallion. HUDS.

¹⁵ Πομπήιος] De Pompeii rebus in Syria gestis consule Plutarchum in Pompeio, Dionem. l. 37. Appianum in Mithridaticis p. 244. Syriacis p. 119. Strabonem l. xvi. p. 762, 765. Tacitum in Hist. v. 9. Florum v. 5. Orosium vi. 6. Lucanum in Pharsal. 3. Eusebium in Dem. viii. 2. Josephus in Antt. testes laudat Strabonem (Cappadocem) Nicolaum (Damascenum) et T. Livium, nempe lib. 102. ut ex epitoma patet. ALDR.

¹⁶ δίχα δώρων] Vel οὐ δίχα δώρων et ita Rufinus. SPANH.

Interpres Latinus “multisque muneribus,” &c.; atqui ex oppositione conatum Aristobuli videtur sequi Pompeium quoque dona accepisse, quæ ab Hyrcano afferebantur; nam ut vere de illo Cato apud Lucanum l. 9. v. 197.

Immodicas possedit opes, sed plura retentis

Intulit. HAV.

Sed nullus, neque de Codd. Græc. auctoritate, neque de vocabulorum ipsorum interpretatione dubitandi locus est. Omnes enim, quantum eidem scio, Codd. δίχα δώρων habent. Quintam neque meritus est Pompeius, ut pretio corruptus esse haberetur, donis licet cumulatus fuerit; id quod ostendit Plutarchus, Pompeii patrem ob pecuniæ cupiditatem omni ignorantia affectum narrans, ipsum Pompeium vero ob vitæ temperantiam, morum fidem, comitatem, gravitatem e contrario collaudatum. (Vide Pomp. Vitam cap. 1.) Testatur etiam de eadem re Josephus (Antt. xiv. 3. 1.) citatis Strabonis verbis de dono quodam ab Aristobulo tunc temporis oblato. In gens enim illud donum, quod Pompeo proprios in usus missum, et Regis Judæorum nomine donantis inscriptum erat, Pompeius, servata donantis inscriptione, in templo Jovis Capitolini dedicavit. Atqui, ne rem diutius proferam, recte

se habent et Græci Codd. et Rufinus interpres. Hic enim vocabulis δίχα δώρων “præter dona” voluit Josephus; quemadmodum etiam scripsit infra i. 17. 9. δίχα τῶν ἀπὸ Συρίας συμμάχων, οὐ μέρος οὐκ δλίγον ἡσαν, i. e. “præter auxilia Syrorum, non pro minima parte ducenda,” sicut interpretatur Rufinus. Similiter χωρὶς τούτων “præter has,” i. 28. 4. et ii. 20. 8, &c. Ceterum si quis velit alia exempla investigare τῶν δίχα et διὰ inter se immutatorum, hujus libri c. 32. §. 7. videat, et Polyb. ad xxx. 5. 5. locum, qui nondum satis explicatus est, sed explicationem capere potest.

²¹ [Ρωμαῖων ἰσχὺν] Codd. L. et P. ἰσχὺν ἀρχὴν οὖσαν habent; unde veram Josephi scripturam suspexeris fuisse [Ρωμαῖων ἀρχὴν, ἰσχὺν οὖσαν].

²⁵ Μιθραδάτου θάνατος] Constat sibi Josephus; quæque scribit hoc loco confirmat Antt. xiv. 3. in fine. Paullo aliter Plutarchus in Pomp. p. 640. Dio xxxvii. p. 36. Oros. vi. 6. quos vide. ALDR.

De voce Μιθραδάτου vide inf. c. 8. §. 29.

²⁶ βάλσαμον τρέφει] Φόνικά τε πάμπολυν, καὶ βάλσαμον τρέφει. Confer. Antt. xiv. 3. in fine et alibi. Hierichunti nomen est a Γλυκῇ fragrantia: eademque *Palmarum civitas* appellatur Deut. 34. 3. Paral. 2. 28. 15. Nam palmarum ut alibi copia atque fertilitas, ita nobilitas in Judæa: nec in tota: sed Hierichunte maxime, ubi proveniunt Caryotæ, sive Nicolai, palmæ genus præstantissimum. Fastidit balsamum alibi nasci quam in palmeto Hierichuntis; quondam in duobus tantum hortis utroque regio: sive illud soli natura, et aquarum vis effecerit, aerisque temperamentum singulare, ut Josephus auctoriat; sive ut Strabo, Judæorum versutia; qui volebant balsamo, sicut Ægyptii bybло, ex raritate pretium facere. Vehementer errant, qui in Ægypto sponte nasci, vel advectum inde a regina Sabæ, vel eo denique Cleopatram transtulisse censem. Nam (ut mittam alia) testatissimum est, post excisa etiam Hierosolyma in Judæa viguisse, sed in sola. Itaque rectius scribunt Arabes a primis omnium Saracenis Matareæ consitum; nec in Ægypto alibi unquam extitisse: inde, jubentibus Ottomannis Meccam translatum, ubi et hodie viget: quanquam post tot sæcula degenerasse verisimile est, utpote in solo peregrino. Nam in Arabia sponte nasci, indeque per omne retro ævum, cum in Ægyptum, tum in ipsam quoque

Judæam pervenisse, quod contendit Prosper Alpinus, id ab omni ratione pariter et historiæ fide alienum est. Fabularum origo manifesta. Balsameta enim Cleopatræ donavit Antonius: at Ægyptum illa non transtulit, (nedum Cairum quæ tum nulla erat) sed Herodi bis centum talentis annuis elocavit. Plutarch. Antonio. Josephus de Bello. Matareæ balsamum, quanquam omni culturæ diligentia, ægre tamen conservatum; cumque sæpe exaruisset, deducto Mecca novellito restitutum est. Alpinus dial. de balsamo. Sionita appendice Geographiæ Nubiensis. Princeps Radzivilius Itinerarii iii. 184. Hoc unum sufficit ne Ægypti indigenam credamus. Sed materiam fabulæ præbebatur, quod regina Sabæ præstantissima secum aromata tulisset, et in iis itaque balsamum, uti vulgus censuit; pro cuius benignitate non duplo ut solebat argento, sed totius Ægypti regno rependebatur, vide Antt. 8. 2. Bocharti Phaleg. 2. 26. Jamdudum enim vagamur extra institutum. Siquis autem ea quæ diximus mavult ex ipsis fontibus, præter ante laudata consulat, Anonymum Exegeten Gottofredi xvii. 12. Theophrastum Hist. Plant. ix. 6. Diod. Sic. ii. p. 93. vel xix. p. 275. Strabonem xvi. p. 763. xvii. p. 800. Plinium xii. 25. xvi. 32. Sandii nostratis Itinerar. ii. p. 127. aliquos quos prudens prætero. ALDR.

τοῦτο λιθοῖς δέξασιν ἐπιτέμνοντες] Ut quisque ramus intumuit, si vim ferri adhibeas pavent venæ; fragmine lapidis aut testa aperiuntur. Tacitus in Hist. v. 6. Inciditur vitro, lapide osseisve cultellis, ferro lædi vitalia odit &c. Plin. in N. H. I. xii. c. 25. male igitur Theophrastus et Dioscorides σιδηρᾶς ὅρυξιν incidi tradunt. ALDR.

²⁶ *ἐκδάκρυνον]* Codd. L.M.N.P. cum Edd. Bas. Huds. Hav. aliis, *ἐκ δακρύων* habent. Ruf. “ stillantem lacrymam ex vulneribus colligunt.” Sed cum solo Cod. T. *ἐκδάκρυνον* edidi, suadente aliquatenus Plutarcho qui de plantis stillantibus loquens eodem utitur verbo. vol. vii. p. 509.

²⁸ *οὐδὲ τῇ πόλει]* Edd. Bas. Huds. Hav. aliæ cum Cod. M. *ἐν τῇ πόλει* habent. Sed paullo infra c. 7. §. 2. omnibus consentientibus scriptum est *δεχομένων τῇ πόλει*. Alia vide exempla c. 13. §. 3. Plut. vol. vi. p. 713, &c.

CAP. VII.

7 ἀτέλεστος] Confer Strab. xvi. p. 763. et Dionem xxxvi. p. 36. ALDR.

8 ὑπὲρ μόνου] Cf. de Vita §. 32. SPANH. Hoc ipsum nefas ducebatur ante Matthiam Asamonæum. Vide Antt. xii. 6. 2. et I Macc. ii. 40, 41. ALDR.

τοῖς σαββάτοις] Edd. Bas. Huds. Hav. aliæ refrangentibus, ut videtur, Codd. *τοῖς σάββασιν* habent, qui dativus, in libris N. T. ut Matt. xii. 1. Marc. i. 21. aliisque in locis et in ips. Jos. Vita §. 24. usurpatus, haud dubie exstitit e forma nominativi *τὸ σάββας* pro *τὸ σάββατον*. Vide Fisch. ad Vell. Gr. Gr. ii. p. 189. Multis autem in locis habet Josephus *σαββάτοις*. Vide Antt. xii. 6. 2. Ceterum si quis commentarios quærat de Sabbato a Judæis observato Philonem consulat de Septen. ii. Strabo xvi. p. 763. Wetstenium ad Matt. xii. 1. et ipsum Josephum inf. ii. 16. 4.

10 ἀνειλουμένους.] Quod Josephus (vide etiam Bell. Jud. iv. 1. 4. et v. 3. 3.) et Plutarchus (vol. x. p. 183.) ἀνειλεῖσθαι habent, idem Suidas ἀνείλλεσθαι scribit et ad hunc modum interpretatur συστρέφεσθαι, καὶ ἀλλήλους τοῖς δόρασι τύπτειν, sed postea καὶ ἀνείλλεται, ἀνειλεῖται. Conf. Ruhnk. in Tim. Lex. ad voc. et Lobeck. ad Phryn. p. 29.

11 ἐπετελεῖτο] Codd. L.N.P.T. cum Edd. Bas. Huds. Hav. aliis ἔξετελεῖτο habent. Attamen non hic loci desideratur “absolvendi” sed “celebrandi” notio; id quod Rufinus etiam confirmat his verbis interpretatus “omnemque Dei cultum diligentissime celebrarunt.” infra §. 6. τὰς ἔξ θους ἐπιτελεῖν θυσίας. In hac notione usitatissimum est ἐπιτελεῖν. Vide Ep. ad Heb. ix. 6. et quæ ibi colligit exempla Wetstenius.

12 τῶν καθ' ἡμέραν. Interpretatur Ruf. “cum ad aram in dies singulos trucidarentur;” unde primus Hudsonus, quem autem secuti sunt Hav. alii, ad hunc modum textum Josephi ordinavit φονευόμενοι καθ' ἡμέραν, τῶν νομίμων κ. τ. λ. Sed mutationem eam neque quærit sensus, neque patitur Codd. Græc. omnium auctoritas.

Τρίτῳ γὰρ μηνὶ] Anni civilis h. e. Decembri Usserius Ox. die Jejunii. Confer Antt. lib. xiv. c. 4. §. 3. ubi περὶ τρίτου μῆνα Scaliger et Casaubon..legunt περὶ τέταρτου, &c. et explicant de

Jejunio Tammus, qui quartus Mensis Judæorum : quod improbat tamen Petavius ac Stephan. le Moyne Observat. in V. S. p. 663. qui de tertio obsidionis Mense, quo impugnata a Pompeio Hierosolyma, et Jejunium *νηστεία* ibi de solemni Judæorum Jejunio nempe Coppersim explicant. SPANH. Captum est templum die solennis jejunii mense tertio Antt. l. xiv. c. 4. §. 3. Monet autem Usserius intelligi mensem tertium anni civilis ab Autumno deducti ; adeoque diem (quo Judæi etiamnum jejunant) mensis Cisleu vicesimum octavum, qui hoc anno erat Decembbris Juliani vicesimus, idemque Saturni dies : templum autem a Pompeio Saturni die expugnatum, etiam Dionem significare. ALDR.

16 ἔρπιπτον] Codd. L.N.P.T. ἔρπιπτον ; sed frequentior est ap. Josephum τὸν ῥιπτέν formam, et a Polyb. sub hac notione usitator. Vide Polyb. i. 47. 4. cum Schweig. notula. An apud Atticos usurpatum est ῥιπτέν, varie expositum est ab Herm. ad Soph. Aj. 235. ab Elmsl. ad Eur. Herac. 150. et ab aliis Criticis.

18 Αόρατον ἄγιον] “ Romanorum primus Cn. Pompeius Judæos domuit, templumque jure victoriæ ingressus est.” Tacit. in Hist. v. 9. ALDR.

19 Οὐτε δὲ τούτων] “ Cn. Pompeius, captis Hierosolymis victor ex illo fano nihil attigit. Imprimis hoc, ut multa alia, sapienter ; quod in tam suspicosa ac maledica civitate locum sermoni obtrectatorum non reliquit. Non enim credo religionem et Judæorum et hostium impedimento præstantissimo Imperatori ; sed pudorem fuisse.” Cic. in Orat. pro Flacco, c. 28. ALDR.

Αῦθις δὲ ἀποδεῖξας τὸν Τρκανὸν ἀρχιερέα] Ita reposui ex Rost. qui illa δὲ et τὸν agnoscit. Lugd. Bat. scribit αὐτὸς δὲ, quod quidem tolerari potest, sed amo magis vulgatam, quum opponat hic Josephus ea quæ mox fecerit Pompeius, et quæ interposita aliqua mora. HAV.

Non placet Hav. commentatio. Non enim, ut videtur, opponit hic Josephus quæ mox fecerit Pompeius, et quæ interposita aliqua mora, sed potius, quæ ab aliis observari curaverit, et quæ ipse perfecerit. Eodem modo Ruf. “ Ipse autem Hyrcanum.” Quoniam igitur sensus, ut videtur, loci, et ma-

jur Codd. et Interp. auctoritas mecum faciunt, lectionem aut̄os dē in textum revocavi.

- 22 δσας ε̄λον] “Lugd. Bat. ε̄λον, quod speciem veri habet; sed firmatur vetus lectio ex Antiqq. locis citatis.” His dictis Haverc. lectionem ε̄λεν in textum reposuit; sed id injuria. Hæc enim Antiqq. sunt verba (xiv. 4. 4.) ἀs δὲ οἱ ἔνοικοι πρότερον πόλεις ἔχειρωσαντο, e quibus liquet Josephum Judæos in mente habuisse victores, non autem Pompeium. Quinetiam omnes præter unum, eundemque mendis scatentem, Codices, et Ed. Bas. ε̄λον veram lectionem esse confirmant. Huds. ε̄λεν silenter. Ruf. sec. Gelenium “ceperant” in Ed. antiq. “ceperat.”

κατατεταγμένῳ] Sequuntur in Cod. M. et Edit. Bas. verba αt νῦν εἰσὶ χρηματίζουσαι τῶν κατὰ τὴν Κοίλην Συρίαν Ἐλληνίδων πόλεων, et in aliis etiam Codd. ab Hudsono notatis. Sed de sunt in Codd. L.N.P.T. et in Ruf. interp. et ipsa ævum recentius sapiunt. Quæ autem deinceps reperiuntur in eodem Cod. M. καὶ μόνοις αὐτὸν τοῖς ἰδίοις quibusque testimonio sunt quodammodo Codd. L.N.T. magis merentur, ut in textum repellantur.

Γάδαρα] In hujus liberationis memoriam vocata est civitas Pompeiana, et novam æram introduxerunt Gadarenses, cuius initium est a devicta per Pompeium Asia, anno U.C. 690. Antt. xiv. 4. 4. Vide Rasche Lexicon rei num. in nom. Gadara. Noris Ep. Syromac. p. 256. et Rel. Pal. p. 773.

CAP. VIII.

- 3 Πελθεραι] Hinc antiquus et insignis illi Denarius gentis Ᾱmiliæ in quo supplex Aretas Cameli frænum lœva apprehendit, arboris thuriferæ ramum dextra porrigit; cum inscriptione M. SCAVR AED CVR. infra REX ARETAS in area SC. ALDR.

Alius est numus, M. Pompeii caput cum vase et lituo gerens, et Scaurum Aretamque in Inscriptione memorans, de quo disserens Froelich in 4. Tent. numum pronunciavit monetariorum veterum culpa vitiosum. Verum adulterinus est. Vide Rasche ad nom. Pompeium. Ceterum tres vulgo Aretæ commemorati fuere: Primus, qui cognomen Philellenis

videtur habuisse; Secundus, qui ab Æmilio Scauro victus, pacem subinde petere coactus fuit; Tertius, cuius mentio fit a Paulo 2 Cor. xi. 32. Confer Antt. xiv. 2. 1. seqq. Rasche ad nom. Aretam. Fabr. ad Dio. xxxvii. 15. et Wetst. ad loc. Pauli.

5 Σκαύρῳ διάδοχος] Pisoni consuli jam despontam Syriam ademit Cicero. Ep. ad Atticum i. 15. Itaque Scauro senatus successorem dedit Marcum Philippum, et illi Marcellinum Lentulum, ambos prætorios. Uterque biennio, quo provinciæ præfuit, conflictatus est cum Arabibus, ex vicino infestantibus: quæ causa fuit ut posthac in Syriam mitterentur Proconsules Consulari potestate. quorum primus Gabinius cum exercitu in eam profectus est. Appian. in Syr. p. 119, 120. Antonium ad militiam capessendam invitavit Gabinius, at is abnuit privatum securum se, sed delata sibi equitum præfectura secutus est. Plut. in Anton. ALDR. Vide Montacutium in Apparat. p. 148. et in Exercitt. p. 275. ut et Norisium in Diss. 2. ad Cenotaph. Pisan. p. 232, &c. Josephum hallucinari putat Casaub. contra Baronium p. 132. ut apparet ex Appiano et ratione temporum. HUDES. Verum ex Appiano, libro de Bellis Syriacis, constat Scauro successisse Marcum Philippum, et huic Marcellinum Lentulum, cui deinde Gabinius successit. Verum Philippus et Lentulus biennio tantum Syriam rexerunt, et ob temporis brevitatem mentio eorum negligitur etiam ab aliis. Appianus ipse in initio de Bellis Parthicis scribit, postquam Syria a Pompeio in provinciæ formam redacta est, eo missum fuisse a Senatu Gabiniū, non memorans Scaurum, ut nec Philippum, nec Lentulum. REL.

16 Γαδάραις] Doris legit Ruf. interpres; sed Γαδάραις præfero, quia Pompeius Dora Judæis subtraxit, et sane σύνοδος τοῦ ἔθνους esse debuit in urbe, non Ἑλληνῖτι, sed Judaica. REL.

Conf. Rel. de Pal. p. 738.

Σέπφωρις ἀπεδείχθη] Σεμφωρίς Rost. Pro Σέπφωρις τῆς Γαλιλαίας est Σάμφορα τῆς Ἰουδαίας Antt. l. xiv. c. 5. §. 4. Erat enim Galilæa, Judææ proprie dictæ pars, Plin. v. 14. רְפָרֶץ quæ vulgo Sepphoris, Josepho hoc uno in loco (nisi me fallit memoria) Σάμφορα dicitur. Ptolemaeo quoque v. 16. Σαμφονής, non ut perperam excusum est Καμφονής. Eadem prorsus ratione qua גַּתְּרָה Exod. ii. 21. Σεμφόρα. דְּבִלְרָה 'Αμβακοὺμ aliaque id genus. ALDR.

23 ἐπὶ Γαβίνιον ἀνήχθη] Ita et Antt. l. xiv. c. 6. §. 1. Quare minus recte Dio (l. 39. p. 117.) Gabinium ipsum in Palæstinan esse profectum, Aristobulum comprehendisse, et Pompeio misisse narrat; imperatoque Judæis stipendio inde in Aegyptum concessisse ad reducendum Ptolemaeum. ALDR.

25 Γαβίνιφ] Confer Antt. l. xiv. c. 6. §. 3. Dionem l. 36. p. 116. Appianum in Parthic. p. 134. et Syriac. p. 120. Ciceronem in Orat. in Pisonem et Epp. 1. 2. 5. 7. ad Lentulum Procos. ut et Strabonem l. 12. p. 558. l. 17. p. 796. ALDR.

Πτολεμαῖος] Auletes fuit, (Lathyri filius) quem a Pompeio et Gabinio in Aegyptum reductum fuisse meminerunt Dio xxxix. 55. Plut. Anton. c. 3. sed hanc rem feliciter tractavit Clintonus in Fast. Hell. t. ii. p. 395. quem vide.

δν, ὑποστρέψας] Ita lego. δs ὑποστρέψας in libris. HUDS.

26 παρεῖναι] “transitum præbere” a παρίημι. παρεᾶσαι habent Codd. L.M.N.T. Edd. Bas. Huds. Hav. sed glossam sapit, neque probæ notæ est.

29 πρὸς τὸ Ἀντιπάτρου βούλημα] πρὸς τὸ Ἀντιπάτρου βούλημα, i. e. ex *Antipatri sententia*, non ut Rufinus vertit, id enim *Antipater voluit*. Katasthorámenos δὲ Γαβίνιος τὰ κατὰ τὴν Ἱεροσολυμίτων πόλιν ὡς ἦν Ἀντιπάτρῳ θέλοντι Antt. l. xiv. c. 6. §. 4. ALDR.

Μιθραδάτην] Ad hunc modum edidit Haverc. adstipulantibus numis, qui passim, inquit, nomen illud ita scribunt, non Μιθριδάτης. Invitus scripturam ejus retinui. Codd. enim omnes Μιθριδάτην habent, servata Latino pronunciandi more, quo etiam Polybius et Plutarchus scripsisse videntur, et non nulli etiam numi Josephi tempore percussi nomen inscriptum ferunt. Vide Rasche Lexicon in nom. Mithridat.

κρύφα μὲν] Conf. ἀρχ. lib. xiv. c. 6. §. 4. quasi ibi forte legendum τῷ δὲ λόγῳ ἀποδρᾶντι αὐτούς. sed nihil mutandum forte, vertendumque eos remisit, verbo autem ab eo aufugerunt, aut legendum ἀποδρᾶντι αὐτούς. SPANH.

30 οὗτος εἰς τὴν] Plut. in vit. Crassi c. 17. τὰς ἐν Συρίᾳ διατριβὰς, χρηματιστικὰς μᾶλλον οὔσας, ἢ στρατηγικάς.